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Til læserne

Det er en fornøjelse at se tilbage 
på noget, der er gået godt. Og det 
er gået godt for AIA-TRANBJERG 
Oldboys i de forløbne 50 år.

Vi har forsøgt at gøre stoffet 
nærværende og levende ved at 
interviewe en række personer, 
og vi er glade for, at de har vil-

let medvirke. Det gør dem til 
en slags hovedpersoner, og det, 
mener vi, også er i orden. Men 
på den anden side er der mange 
andre, som med lige så stor ret 
kunne være nævnt og omtalt. Og 
med god grund.

Redaktionen har altså foretaget 
nogle valg og dermed også nogle 
fravalg. Det var vi været nødt til, 

hvis vi skulle holde os inden for 
rammerne af de 32 sider, der nu 
foreligger.

Redaktionen takker vores annon-
cører, som med deres bidrag har 
gjort det muligt at udsende dette 
skrift.

En stor tak også til Ole Thomsen 
og GRAPHIC HOUSE for bistand 
og gode råd undervejs.

Med en blanding af interviews, 
omtaler, statistik og fotos har 
redaktionen forsøgt at skabe et 
skrift, som er interessant, og 
som i nogen grad lever op til den 
historiske mission, der består i 
at fastholde erindringerne om 
fodbolden, vennerne og kamme-
raterne. Samtidig håber vi også, 
at skriftet åbner for forståelsen 
af, at det er det enkelte medlem, 
der med sin indsats og optræden 
i vores klub er med til at skabe 
historien om og i vores klub.

God læselyst.
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DET GÅR

GODT 
Og velkommen til jubilæumsfesten den 20. august

Af formand Erik Mylius Jensen

Som nyvalgt formand i et jubi-
læumsår er det en stor glæde at 
se den medlemsfremgang, som 
vi oplever i år. Vi har i skrivende 
stund tre 7-mandshold og tre 
11-mandshold, og vores med-
lemsliste tæller omkring 100 
aktive oldboysspillere og om-
kring 50 passive medlemmer, 
som tidligere har spillet fodbold i 
vores afdeling.

God økonomi
Økonomien i afdelingen er meget 
stærk. Det kan vi takke vores 
trofaste og mangeårige sponso-
rer for. Den stærke økonomi har 
også betydet, at vi de sidste par 
år har kunnet givet en økono-
misk håndsrækning til klubbens 
ungdomshold i form af tilskud 
til deres udlandsture, stævner og 
træningslejre på mellem 1.500 og 
5.000,- kr. pr. hold alt afhængig 
af antal ansøgninger. 

Økonomien tillader også, at vi 
afholder en stor fælles jubilæ-
umsfest lørdag den 20. august 
for vores oldboysmedlemmer og 
deres ledsagere samt personer 
med nær tilknytning til Oldboys-
afdelingen.

Vundet mest
På det sportslige område er vi 
den klub i Østjysk Old Boys, der 
har vundet flest mesterskaber, og 
det ville være rart, hvis vi i vores 
jubilæumsår kunne tilføje et par 
mesterskaber mere. Dette ved vi 
allerede inden vores store jubi-
læumsfest, da der i år vendes om 
på turneringen og allerede spilles 

om Østjysk mesterskab i juni må-
ned. Dette fortsætter så fremover 
med opstart i efteråret og afslut-
ning i foråret, hvor banerne er 
mere egnet til en sportslig afvik-
ling af et Østjysk mesterskab.

Også gymnastik 
Fodbolden står ikke alene. Siden 
kort tid efter starten har Oldboys 
tilbudt medlemmerne en ugentlig 
gymnastikaften om vinteren.
Fra starten i 1970 på Sct. Annaga-
des skole og de seneste mange år 
på Læssøesgades skole.

Hver tirsdag aften fra oktober til 
slutningen af marts mødes her 
ca. 20 medlemmer for at hegle 
kroppen igennem og med efter-
følgende hyggeligt samvær.

Tak til de mange
Som afrunding vil jeg gerne 
takke de øvrige medlemmer i 

Oldboysbestyrelsen for det store 
arbejde, de har lagt for dagen i 
de sidste mange år, og som har 
gjort, at afdelingen er så stor og 
sund, som den er.

I forbindelse med planlægning af 
vores jubilæumsfest og udarbej-
delse af vores jubilæumsskrift vil 
jeg også gerne takke de mange 
frivillige, som har ydet et kæmpe 
arbejde og brugt mange timer 
på at få vores jubilæumsfest og 
jubilæumsskrift på banen. 

Og sidst men ikke mindst en stor 
tak til fodboldafdelingen for det 
formidable samarbejde, vi har 
med dem omkring afviklingen af 
vores fodboldkampe. 

års 
jubilæum05

Bestyrelsen 2016. Fra venstre kasserer Ole Maltesen, formanden Erik Mylius Jensen, 
Bjarne Rønberg og Karl Erik Stengaard.
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Tranbjerg

STORT TILLYKKE MED DET
FLOTTE 50-ÅRS JUBILÆUM

Som sponsor for AIA-Tranbjerg igennem 35 år - er det her fra
Nybolig Per Faurholt en glæde, at ønske alle i og omkring klubben

et stort tillykke med jubilæet for Oldboys afdelingen
- og pas nu li’ på de gamle ben :)

Nybolig Per Faurholt
Højbjerg / Viby 
Tlf.: 8614 4011
Rosenvangs Allé 106 · 8270 Højbjerg
Skanderborgvej 207 · 8260 Viby J

Per Faurholt
Indehaver, Ejendomsmægler, MDE

PF_AIA-annocne_180x125mm.indd   1 30/05/16   15.04

FODBOLDAFDELINGENS 
HOVEDSPONSORER ØNSKER 
AIA-TRANBJERG OLDBOYSTILLYKKE MED DE FØRSTE 50 ÅR
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TILLYKKE MED

DE FØRSTE 50 ÅR
Oldboysafdelingen har udviklet sig, så spilleglæden, humøret og venskaberne kan 

fortsætte i vores klub i mange år endnu

Af Redaktionen

På et møde på Aarhus Stadion 
den 15. juni 1966 og på initiativ 
af Svend Aage Pedersen, ”Sjaske”, 
blev AIA Oldboys stiftet, så i år 
runder vi de 50 år. Bestyrelsen 
har valgt at markere jubilæet 
med udgivelse af dette  jubilæ-
umsskrift, og den 20. august 
indbyder vi til og holder fest på 
Grønløkke. 

For at kunne blive optaget i afde-
lingen skulle man have været 1. 
holdsspiller eller bestyrelsesmed-
lem og være fyldt 30 år. Senere er 
denne regel blevet lempet, men 
man skal selvfølgelig stadig være 
enten passivt eller aktivt medlem 
af fodboldafdelingen.

I januar 2015 kom der struktur 
på oldboys, da der blev fastsat 
egentlige vedtægter for AIA-
TRANBJERG Oldboys, der er 
oprettet som en juridisk og selv-
stændig enhed i tilknytning til 
fodboldafdelingen. Man kan blive 
medlem, hvis man er fyldt 30 
år og er enten aktiv eller passiv 
medlem af fodboldafdelingen.

Formænd
Svend Aage blev naturligt første 
formand og var det i flere omgan-
ge i 23 år. Vores øvrige formænd 
har været:
Arne Linå Jørgensen (2 år), Jens 
Peder Nielsen (4 år), Kim Homann 
(2 år), Christian Damberg (5 år), 
Bjarne Rønberg (9 år) og Erik 
Mylius Jensen (valgt i 2016). 

I flere af årene havde afdelingen 
ingen formand.

Turneringer
I begyndelsen deltog vi med et 
hold under ABU.  Om sommeren 
spillede vi såkaldte opvisnings-
kampe ved byfester. I midten af 
1970’erne blev vi tilbudt at være 
medlem af Midtjydsk Oldboys 
Alliance, der bestod af oldboys-
holdene fra de gamle midtjyske 
divisionshold som Horsens, Ran-
ders, Vorup, AGF, Ikast, Silkeborg, 
Viborg med flere.

I 1981 startede DBU pokalturne-
ringen for Oldboys med delta-
gelse af 192 hold fra hele landet. 
Vi vandt som bekendt de to første 
år. 

I starten/midten af 1980’erne 
døde Midtjydsk Oldboys ud. 
Vi kom derefter med i den attrak-
tive og sociale private turnering 
Østjysk Old Boys. 

Gymnastik
I 1970 blev aktiviteten udvidet 
med vintergymnastik på Sct. 
Annagades skole, hvor en af 
brødrene, Johannes Pedersen, 
fra ”Pedersen-dynastiet”, var 
pedel. Vores gymnastiktræ-
ner blev naturligt Carl Nielsen 
(”Kondi-Carl”), som i 1950’erne og 
1960’erne var 1. holdets konditi-
onstræner. Carl blev  afløst af Per 
Schou, og nu er det Ole Maltesen, 
der hver tirsdag på Læssøesgades 
skole svinger pisken over 20-30 
aldrende fodboldspillere.

Stadig levende
Oldboysafdelingen lever i dag i 
bedste velgående med 150 med-
lemmer og  en stærk økonomi, 
som har givet mulighed for i en 
årrække at støtte ungdomsfod-
bolden  med tilskud.

Mange har bidraget positivt til 
oldboysafdelingens virke, og de 
markante er udnævnt til æres-
medlemmer af oldboysafdelin-
gen. 

Det sociale element, hvor ven-
skaber bevares, og  hvor enhver 
bidrager til samværet på og uden 
for banen, er grundstenen i  old-
boysafdelingen.

Det er redaktionens ønske, at old-
boysfodbolden i AIA-TRANBJERG 
fortsat må trives som et integre-
ret led i fodboldafdelingen, og 
hvor spillerne kan fortsætte spil-
let og bevare humøret og venska-
berne.

 ÆRESMEDLEMMER AF 
OLDBOYS:

POUL PEDERSEN
SVEND AAGE PEDERSEN

CARL NIELSEN
VAGN SØRENSEN
OLE MALTESEN
ERIK LAURSEN

BJARNE RØNBERG
PER SCHOU

lem og være fyldt 30 år. Senere er 
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STIFTER, FORMAND OG 

HÆDERSMAND 
Mange gode mennesker har gennem tiden ydet en stor og prisværdig indsats for AIA-

TRANBJERG Oldboys. Én rager dog op over alle andre. Svend Aage Pedersen, forenin-

gens stifter og mangeårige formand

Af Mogens Poulsen

Svend Aage var i mange år en 
dygtig, respekteret og afholdt 
formand for fodboldafdelingen 
i AIA. Efter han valgte at træde 
tilbage fra formandsposten på 
generalforsamlingen i foråret 
1966, kom han til at savne det 
gode kammeratskab, der altid 
havde eksisteret i klubben. Sam-
tidig ville han gerne forhindre, at 
mange lidt ældre aktive droppede 
boldspillet og dermed mistede 
kontakten til klubben. Han fik 
derfor den idé at samle de gamle 
tropper og fortsætte det hygge-
lige samvær. 

Idéen blev ført ud i livet den 15. 
juni 1966, da Svend Aage ind-
kaldte et par gamle AIA’ere til 
møde på Aarhus Stadion. Mødet 
mundede ud i stiftelsen af AIA 
Oldboys – naturligvis med Svend 
Aage som formand. En post han 
ad flere omgange besad i 23 
år. Og da han trak sig tilbage i 
1992, kunne han med stolthed se 
tilbage på 39 års ledergerning for 
De Blå.

Fodbold
Samlingspunktet for AIA Old-
boys var i de første år fodbolden. 
Redaktionens udsendte medar-
bejder, Flemming Knudsen, har 
besøgt Svend Aages enke Erna, 
som fyldte 85 år i februar 2016, 
for at høre, hvad hun kan huske 
fra dengang.

”Der var ikke mange oldboys-

hold i 1960’erne, og spillet var 
ikke særligt organiseret. Dog var 
der kampe inden for ABU – Aar-
hus Boldspil-Union – og senere 
kom så Midtjydsk Oldboys Al-
liance til med deltagelse af hold 
primært fra de midtjyske divisi-
onsklubber,” mindes Erna. Selv 
om mange af Svend Aages min-
der i form af billeder, udklip og 
scrapbøger gik tabt ved en brand 
i parrets lejlighed i Kjærslund i 
2007, er noget dog stadig intakt. 
To af de store øjeblikke i Svend 
Aages formandstid var de to 
danmarksmesterskaber i 1981 og 
1982.

De to triumfer husker Erna tyde-
ligt, og hun rækker ind i pokal-
skabet og finder minder frem i 
form af et sølvfad med inskriptio-
nen ”LP-vinder 1981” og to høje 
ølglas med teksten ”LP-vinder 
1982”. Efter de to pokalsejre hu-
sker Erna, at Midtjydsk Oldboys 
Alliance døde ud i begyndelsen 

af 1980’erne og blev erstattet af 
Østjysk Old Boys. Den turnering 
AIA-TRANBJERG stadig deltager i 
med flere hold.

Gymnastik
For at opfylde et ønske fra nogle 
af de lidt ældre oldboys om også 
at få sig rørt om vinteren beslut-
tede Svend Aage og den øvrige 
oldboys-bestyrelse i 1970 at 
udvide aktiviteterne med gym-
nastik. Den navnkundige AIA’er 
Johannes Pedersen var pedel på 
Sct. Anna Gades Skole, og han 
sørgede for en ugentlig trænings-
tid i skolens gymnastiksal hele 
vintersæsonen. Kriterierne for 
at blive optaget på gymnastik-
holdet var, at man havde været 
førsteholdsspiller eller besty-
relsesmedlem og i øvrigt var 
fyldt 30 år. Endnu en succes var 
skabt på initiativ af Svend Aage. 
Gymnastikken i AIA-TRANBJERG 
Oldboys lever i bedste velgående. 
Eneste ændring fra dengang er, 
at udfoldelserne nu foregår på 
Læssøesgades Skole. Svend Aage 
var aktiv på gymnastikholdet fra 
starten og helt frem til kort før 
sin død i 2010. Et stemningsbil-
lede fra gymnastiksalen finder 
du andetsteds her i bladet. Tilfø-
jes skal det blot, at det var Svend 
Aage, der stod for at finde og 
ansætte den første gymnastik-
træner, Carl Nielsen, bedre kendt 
som ”Kondi Carl”. Svend Aage fik 
indføjet i kontrakten, at Carl efter 
hver gymnastiktime var beretti-
get til et varmt bad. Gagen lød på 
0 kr. årligt, men til gengæld var 

Svend Aage Pedersen, 1927-2010, 
stifter af oldboysafdelingen.
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det anført i kontrakten, at lønnen 
blev fordoblet hvert år.

Spøgefuglen  
”Svend Aage var et legebarn, 
en humørspreder og til fest og 
farver. Det, jeg husker bedst, er 
alle festerne. De sociale arrange-
menter var med til at skabe det 
pragtfulde venskab og sammen-
hold mellem spillerne og alle os 
piger,” husker Erna. 

Når Svend Aage stod som arran-
gør, var der altid stil over fester-
ne. Især havde han et godt øje til 
pigerne. De gik altid fra en fest 
med gaver – ofte blomster - men 
et år også et halssmykke i guld. 
Gaver som Svend Aage skaffede. 
”Og så var der altid amerikansk 
lotteri med masser af fine gevin-
ster – også signeret Svend Aage,” 
fortæller Erna.

Et af Svend Aages helt store 
festarrangementer, som mange 
stadig husker tilbage på med stor 
glæde, var festen, der markerede 
25-års jubilæet i AIA-TRANBJERG 
Oldboys i 1991. Alle medlemmer 
med ledsager var inviteret kvit og 
frit til fest på Hotel Atlantics tag-
terrasse. Kir som velkomstdrink, 
tre udsøgte retter mad, taler, 
musik og dans. Et helt igennem 
overdådigt arrangement.

”Der var altid sjov og højt humør 
omkring Svend Aage. Jeg husker 
blandt andet fra en af Svend Aa-
ges fødselsdage, at Jimmy Nielsen 
kom gående ude fra P-pladsen og 
spillede på trompet. En anden 
gang kom Ernst Pedersen halten-
de hen ad vejen med det ene ben i 
rendestenen og det andet oppe på 
fortovet for at lave sjov,” slutter 
Erna.

Russisk salat
Et eksempel på Svend Aages 
uforlignelige evner som humør-
spreder og hans veludviklede 
form for humor er denne lille 
anekdote: Til en generalforsam-
ling i AIA-TRANBJRG Oldboys 

havde man for nogle år siden 
inviteret en stor og ægte klubfan, 
den gamle snedkermester Rudolf 
Hansen. Svend Aage var formand, 
og han sørgede som altid for 
maden. Rugbrød, pålæg og salat 
i originalemballage. Og så lavede 
man selv sine madder.

”Hvad vil du have?,” spurgte 
Svend Aage den gamle snedker-
mester, som var totalt blind og 
glødende kommunist. ”Hvad kan 
jeg få?,” spurgte Hansen. ”Der 
er russisk salat,” svarede Svend 
Aage med et glimt i øjet. ”Ja, lad 
mig få noget af det.” Og så fortæ-
rede den rare, gamle, blinde kom-
munist med stort velbehag en hel 
skive rugbrød med rejesalat fra 
FDB i den tro, at det var russisk 
salat. Og bad om en skive mere.

Træning ved Moesgård 
Strand
Svend Aage elskede at drive gæk 
med folk, og med alvorlig mine 
og ansigtet i de rette folder kunne 

han bilde folk næsten hvad som 
helst ind. Ofte var man i tvivl. 
Mener han det, eller er det blot 
hans almindelige sjov? Således 
også da Svend Aage inden en af 
de sidste kampe i DBU ś Landspo-
kalturnering for Oldboys i 1982 
tilsagde hver enkelt spiller til at 
møde op til træning en tirsdag 
aften ved Moesgaard Strand. Alle 
var i tvivl. Er det hans sædvan-
lige pjat, eller mener han det? 
Derfor så man om tirsdagen en 
række biler cirkle langsomt rundt 
på P-pladsen ved Moesgaard. 
Først da spillerne genkendte hin-
andens biler, var de klar over, at 
de ikke var ene om at være mødt 
op. Svend Aage havde bolde med. 
Og der var både let træning, fæl-
les badning og hygge bagefter.

En hædersmand
Ved Svend Aages død som næsten 
83-årig i 2010 skrev Ole Maltesen 
i et mindeord følgende: ”Med sin 
meget sociale indstilling, store 
menneskelige egenskaber og 
med sine uforlignelige evner som 
humørspreder og arrangør, har 
Svend Aage Pedersen været kata-
lysator for den ånd og det sam-
menhold, der er kendetegnende 
for klubben.”

Bedre kan det ikke siges.

Svend Aage modtog foreningens 
æresnål og Jydsk Boldspil-Unions 
sølvnål, ligesom han blev æres-
medlem i AIA-TRANBJERG Old-
boys. Han var en ægte hæders-
mand med blåt blod i årerne.

Svend Aages enke, Erna: De sociale 
arrangementer var med til at skabe det 
pragtfulde venskab og sammenhold 
mellem spillerne og alle os piger.

Svend Aage var til fest og farver, og her bliver han selv fejret på sin fødselsdag.
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FRA AAHAVEVEJ TIL 

BERNABÉU  
Ole Maltesen kan se tilbage på en fornem fodboldkarriere med 132 kampe i den dan-

ske 1., 2. og 3. division. Men højdepunktet i Maltes karriere er intet mindre end en 

kamp i Europa Cup´en for mesterhold mod Real Madrid på et af verdens mest berømte 

fodboldstadions

Af Mogens Poulsen

Som så mange andre gamle 
AIA’ere begyndte Ole Maltesen 
at spille ungdomsfodbold på det 
dejlige anlæg på Aahavevej. Sin 
debut på førsteholdet fik Malte i 
1959. Det blev herefter til en lang 
række kampe – alle som mål-
mand – en plads han har spillet 
altid – fra den første ungdoms-
kamp til den sidste oldboyskamp.

Med Hvidovre i Madrid
En stilling som forretningsfører 
for ”Hvidovrebo” bevirkede, at 
Malte i 1967 flyttede til Køben-
havn og meldte sig ind i Hvidovre 
IF, som i 1966 havde vundet det 
danske mesterskab med Ernst 
Netuka som træner.

”Hvidovres målmand var Jørgen 
Henriksen, som senere spillede 
mange landskampe. Så det var 
ikke let at komme på førstehol-
det. Den mulighed kom dog i 
Europa Cup’en for mesterhold, 
hvor Hvidovre deltog i kraft af 
sit danske mesterskab. Dengang 
var der en regel om, at hvert hold 
ud over de 11 spillere måtte stille 
med en omklædt målmandsre-
serve,” husker Malte.

”Sådan gik det til, at jeg den 29. 
november 1967 løb ind på Estadio 
Santiago Bernabéu i Madrid og 
varmede op sammen med Jørgen 
Henriksen foran 30.000 spanske 
tilskuere. Efter sejr over Basel 
havde vi trukket Real Madrid som 
modstander. Den første kamp i 

Idrætsparken var endt 2-2, og nu 
stod jeg så her på et af verdens 
mest berømte fodboldstadions. Vi 
tabte kampen 4-1, men det var en 
kæmpe oplevelse og noget af det 
største, jeg har været med til som 
fodboldspiller,” fortæller Malte 
med berettiget stolthed.

Tilbage til Aahavevej i 
1969
Efter 21 kampe for Hvidovre – 
heraf en række Toto Cup kampe 
– vendte Malte i 1969 tilbage til 
AIA og Aahavevej. Når arbej-
det tillod det, vogtede han atter 
målet for AIAs bedste hold. Stor 
rejseaktivitet på jobbet betød 
dog, at Ole Maltesen efter 111 før-
steholdskampe for AIA i en ung 
alder meldte sig under fanerne i 
klubbens forholdsvis nystiftede 
oldboysafdeling.

Kasserer og dirigent
Sammen med oldboysafdelingens 
stifter, Svend Aage Pedersen, er 
Ole nok den person, som gennem 
årene har ydet den største ind-
sats for afdelingen.

Med sine udprægede lederevner 
og sin myndighed og autoritet 
har Ole altid været et naturligt 
midtpunkt både på og uden for 
banen. Hvilket også har resulteret 
i en række tillidsposter, klubbens 
æresnål i sølv og æresmedlem-
skab af AIA-TRANBJERG Oldboys. 

Ole Maltesen til venstre får overrakt diplomet som æresmedlem i AIA-TRANBJERG 
Oldboys af formanden Bjarne Rønberg. Det skete på generalforsamlingen den 28. 
januar 1995.
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Ole er oldboysafdelingens kas-
serer. Et job han har bestridt 
med stor dygtighed siden 1972. 
Dengang var kassebeholdningen 
på 400 kr. Takket være sponsora-
ter og en fornuftig omgang med 
pengene er den i dag vokset til 
125.000 kr. På den måde er det så 
også økonomisk muligt at stable 
et festarrangement på benene i 
anledning af 50-års jubilæet.

Med sin klare røst og naturlige 
myndighed har Ole nu i 32 år væ-
ret en yderst kompetent dirigent 
til den årlige generalforsamling 
i Østjysk Old Boys. Her mødes 
lederne fra alle deltagende klub-
ber for at tilrettelægge næste 
års turnering. Et møde der altid 
afsluttes med en gang gule ærter. 
Endvidere er Ole nu på tredje sæ-
son leder af oldboysgymnastik-
ken på Læssøesgades Skole.

Kammeratskabet
”AIA-TRANBJERG er og har altid 

været en klub, som er baseret 
på frivillighed, sammenhold og 
et fortrinligt kammeratskab, 
som varer for livet. Det sætter 
jeg pris på, og jeg dyrker stadig 
med stor glæde kammeratskabet 
med gamle fodboldkammerater. 
Blandet andet i en kortklub med 
Valter Pedersen (213 kampe) og 
Finn Thygesen (219 kampe),” for-
tæller Malte.

Ud over at være dygtige fodbold-
spillere er både Valter og Thyge 
uden for banen store spasmagere, 
som elsker at gøre grin med alt 
og alle. Hør blot denne anekdote, 
som 75-årige Ole Maltesen slutter 
af med at fortælle.

White Horse Label
”En udflugt i kortklubben gik 
til Fakkegrav Badehotel med 
spisning, dans og overnatning. 
Musikeren meldte imidlertid af-
bud i sidste øjeblik. Man fik fat i 
en stand-in. Men han duede ikke, 

og stemningen blandt gæsterne 
nåede nulpunktet. Valter og 
Thyge havde set nogle små heste 
i en stald tæt ved hotellet. Vi gik 
derover og fik sat grime på en af 
hestene. Valter og jeg trak den, 
mens Thyge skubbede bagpå. Vi 
fik hesten ind på hotellet, og da 
vi passerede baren, sagde Thyge: 
”Tjener, vi vil gerne ha’ en spand 
White Horse Label”. Vi fik hesten 
trukket ind på dansegulvet og ud 
igen, uden den kom til skade. Gæ-
sterne morede sig højlydt, og vi 
fik genskabt den gode stemning.” 

Ole Maltesen ude i fuld længde i Idrætsparken i april 1968, da Hvidovre mødte AB.
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TOPSCORER, HOLDLEDER, FORMAND OG KLUBMAND 
TIL ALLE TIDER
Bjarne Rønberg (tidligere Jensen) blev i 1974 kontaktet af Svend Aage om at spille 

oldboys.  Sideløbende med rollen som centerforward og topscorer kørte Bjarne parløb 

med Svend Aage som holdleder og bestyrelsesmedlem. Efter mange år i bestyrelsen 

blev Bjarne formand i 2008, indtil han i år blev afl øst af Erik Mylius Jensen

Af Bjørn Eppler

Bjarne er initiativrig og har for-
ståelse for, at det sociale element 
er en integreret del af oldboysli-
vet. Bjarne arrangerer julefroko-
ster for deltagerne i gymnastik-
ken i Boligforeningens lokaler, og 
normalt laver hans søster maden, 
afslutningsfester for fodbold-
pensionister og fodboldenker, øl 
til gymnastikken hver uge, og i 
1980’erne medaljer og indram-
mede billeder til vinderholdene.

Til England
Sammen med Jens P. Nielsen, 

daværende formand, blev der 
arrangeret to ture til England 
med blandt andet Tage Schmidt, 
Åbyhøj Maskinsnedkeri, som 
sponsor. Per Borch og Bjarne or-
ganiserede opsparing af måned-
lige beløb. Børn var gratis med. 
Uforglemmelige ture med kampe 
på Wembley og på Chelsea’s 
Stamford Bridge.

Sponsorer
DBU’s landspokalturnering blev 
startskuddet til oldboys’ formue.  
Inden finalekampen i 1981 teg-
nede Bjarne sponsorkontrakt med 
Svend Erik Laursen, og holdet 

fik regntøj og trøjer. Siden kom 
firmaer som Svane Køkkenet, 
To-El, Lars Cassøe og Entrepre-
nørfirmaet Poul Pedersen A/S til. 
Tøjsponsorerne blev i takt med 
flere hold udvidet med f.eks. SEL, 
Bravida, Nybolig Per Faurholt og 
Bean Invest (Bønne). De årlige 
sponsorindtægter har siden væ-
ret på ca. 20.000 kr.  

I 2010, da afdelingens formue i 
kraft af de mange sponsorer og 
det stigende  medlemstal nærmede 
sig 100.000 kr., tog Bjarne 
(naturligvis sammen med 
kasserer Ole Maltesen) initiativ 
til at støtte ungdomsafdelingen, 
når holdene skulle til stævner 
i udlandet.  11 hold er indtil nu 
støttet med i alt 28.700 kr.

Stor hæder
Bjarne er en klubmand med sans 
for, at det sportslige driver inte-
ressen – ønsket om at vinde har 
aldrig forladt Bjarne, men han 
har også sans for, at det sociale 
samvær skal plejes, og traditioner 
fastholdes.

Bjarne er æresmedlem i AIA-
TRANBJERG og i oldboysafdelin-
gen. I 2016 blev Bjarne af Østjysk 
Oldboys tildelt hæderen som 
”Årets leder”.

Vi skylder dig alle stor tak for din 
indsats.

På generalforsamlingen i Østjysk Oldboys i 2016 blev Bjarne Rønberg kåret som 
“Årets leder” for sin mere end 20 års indsats for oldboysfodbolden. Formanden, 
Knud E. Holm, til højre overrakte Vandrepokalen. Det er bestyrelsen i Østjysk 
Old Boys og Århus Fodbolddommerklub, der udpeger Årets leder.

års 
jubilæum05
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GYMNASTIK 
SOM I 1948 

Af Mogens Poulsen

Da AIA Oldboys i 1970 startede 
gymnastikken, var det primære 
formål, at medlemmerne kunne 
få sig rørt også i vintersæsonen 
og samtidig dyrke det gode kam-
meratlige samvær fra fodboldba-
nen. 

Carl Nielsen første træner
Den tidligere atletiktræner i 
Aarhus 1900, Carl Nielsen, havde 
siden 1952 fungeret som kon-
ditionstræner for AIA’s bedste 
fodboldspillere i både 1. og 2. 
division. Stor var glæden derfor, 
da Carl sagde ja tak til at blive 
den første træner for klubbens 
oldboys-gymnaster. Et job Carl 

bestred med meget stor dygtig-
hed helt frem til 1991.

Carl lod sig inspirere af den 
kendte atletiktræner Axel Bjer-
regaard, som i 1948 var blevet 
ansat til at bringe det danske fod-
boldlandshold i fysisk form til OL 
i London samme år. Bjerregaard 
udviklede et træningsprogram, 
spillerne kom i en fantastisk 
form, og de vandt bronze. 

Carl introducerede Bjerregaards 
program i gymnastiksalen på 
Sct. Anna Gades Skole i 1970. Og 
det blev så godt modtaget hos 
de gamle drenge, at det ikke er 
blevet ændret siden. Selv om 
gymnastikken siden er flyttet til 
Læssøesgades Skole – først under 
ledelse af Per Schou og senere 
Ole Maltesen – er øvelserne en tro 
kopi af dem fra 1948. Carl blev 
æresmedlem i AIA-TRANBJERG 
Oldboys.

Per Schou træner 1991-
2013
Da Carl måtte sige stop som træ-
ner af helbredsmæssige grunde, 
stod en kompetent afløser klar til 
at tage over. Den gamle fodbold-
målmand Per Schou havde været 
aktiv gymnast mange år under 
Carls ledelse. Så han kunne pro-
grammet udenad. Og Pers fortid 
som danser gjorde, at han besad 
en naturlig smidighed.

Det skal her nævnes, at Per sam-
men med fru Lisa debuterede på 
det danske danselandshold i en 
landskamp mod England den 10. 
februar 1973. Så Per var en oplagt 
afløser for Carl, og Per fungerede 
helt frem til 2013 som en dygtig 
leder af gymnastikken. Per er til-
delt klubbens æresnål i sølv og er 
æresmedlem af AIA-TRANBJERG 
Oldboys.

Ole Maltesen og Tai-Chi
Da Per ønskede at trappe ned, 
blev det den mangeårige divisi-
onsmålmand Ole Maltesen, der 
overtog hvervet som gymna-
stiktræner til sæsonen 2013. Fra 
sin plads som fløjmand i højre 
række havde Ole i årtier udført 
programmets øvelser uge efter 
uge, og han kunne dem i søvne. 
Efter en ferietur til Kina var Ole 
blevet inspireret af den kinesiske 
kampkunst Tai-Chi. Heri indgår
en række øvelser med lange 
slowmotion bevægelser, som skal 
styrke sind og krop. Og selvfølge-
lig skulle de lige prøves af til næ-
ste gymnastiktime. De blev dog 
ingen succes. ”Har du nu været 
på kursus igen?” lød det, mens de 
gamle drenge stoppede op, indtil 
Tai-Chi øvelsen blev stoppet, 
og man gik videre til de kendte 
fjederhop på stedet. Så hvor 
velmente forsøgene end har 
været, så er det endnu ikke 
lykkedes nogen af de tre trænere 

Træningsprogrammet for oldboys-gymnasterne i AIA-TRANBJERG er 68 år gammelt, 

og fl ere af gymnasterne er endnu ældre. Programmet blev taget i anvendelse ved 

starten af vintergymnastikken i 1970. Det har ikke været ændret siden, og bliver det 

heller aldrig. Her er alt nemlig som i de gode gamle dage

Carl Nielsen - “Kondi-Carl” - var den 
første gymnastiktræner, og han mødte 
trofast op til det sidste og overværede 
øvelserne siddende på en skammel.
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at ændre en tøddel på Carls og 
Bjerregaards oprindelige program. 

Ole Maltesen har modtaget 
klubbens æresnål i sølv og er 
æresmedlem af AIA-TRANBJERG 
Oldboys.

En ting, der heller ikke er blevet 
ændret på siden 1970, er træne-
rens kontrakt. I den står der, at 
den til enhver tid værende træ-
ner har ret til et varmt bad efter 
træningen. Lønnen er 0 kr., men 
til gengæld fordobles den hvert 
år!

Onsdag er blevet til tirsdag
Én, men også kun én ændring, 
er der dog sket for gymnasterne. 
I over 40 år har den ugentlige 
gymnastikdag altid været ons-
dag. Det er nu ændret til tirsdag. 
Ikke med nogens gode vilje, men 
ganske enkelt, fordi man et år 
havde glemt at bestille gymna-
stiksalen hos kommunen. Den 
var så optaget om onsdagen.

Kom med til gymnastik
Derfor er det nu tirsdag aften, 
du kan opleve følgende på Læs-
søesgades Skole: Kort før kl. 19 
bevæger omkring 20 ældre mænd 
– alene eller i små grupper – sig 
langsomt gennem skolegården. 
I omklædningsrummet på 2. sal 
ser man, at de i hånden har en 
fodboldtaske fra den gang, tv var 
sort/hvidt, og Gunnar Nu var 
speaker til de danske landskam-
pe, eller en indkøbspose fra Netto 
eller Rema 1000.

AIA-TRANBJERGs oldboys-gym-
naster indtager nu deres faste 
plads i omklædningsrummet. 
Nogle har haft den samme plads 
og knag til tøjet i årtier. Som ny 
er det derfor et godt råd at spørge 
sig for, hvor man må sidde. For 
det falder absolut ikke i god jord 
at tage en tilfældig plads.

Omklædte drysser den gamle 
garde én for én ind i gymnastik-

salen og forsøger at sparke til en 
bold som for 40-50 år siden. Med 
meget forskellig succes. Træne-
ren gør sin entré og komman-
derer med myndig stemme til 
let løb rundt i salen. Efter nogle 
omganges løb og gang – hvor 
de sidst omklædte er nået ind i 
salen – kommanderes der: ”Vi 
finder vores pladser”. Omkring 
20 gymnaster fordeler sig nu i tre 
rækker – alle har sin faste plads, 
og den har man hævd på. Nye må 
begynde helt nede bagved.

Så starter selve gymnastikken, 
der omfatter stående øvelser, 
liggende øvelser og til slut øvel-
ser ved ribberne. Også her har 
hver enkelt gymnast sin faste, 
nummererede ribbe. Det sker, at 
dyb koncentration om øvelserne 
medfører et øjebliks stilhed. Det 
er her, spasmagerne øjner mulig-
heden for at komme til orde og 
blive hørt. I form af en vind med 
kraftig lyd eller en vittighed, som 

når en af deltagerne udbryder: 
”Den er god at have, kufferten 
her, hvis der skulle blive hungers-
nød,” mens han klasker sig på 
maven. Store latterbrøl ledsager 
altid den slags indfald.

Efter en halv times varieret 
eksercits, sluttes gymnastikti-
men af med et par lette omgange 
rundt i salen, og tredje halvleg 
venter. Nogle af de yngste gymna-
ster bliver inde i salen og spiller 
fodbold en halv times tid, mens 
de gamle går i bad og knapper 
den første øl op. Man samles i 
omklædningsrummet og hygger 
sig en times tid med snak om alt 
fra gamle dages store bedrifter 
på fodboldbanen til tidens ak-
tuelle emner. Kammeratskabet 
og sammenholdet er helt i top, 
gymnastikken giver en naturlig 
tilfredsstillelse og fysisk velvære, 
og det er en flok glade pensioni-
ster, der drysser hjem til konen 
og aftenkaffen.

Gymnastikholdet i 1991. Forrest fra venstre: Carl Anker Ernstsen, Per Schou (træner), 
Willy Pedersen, Helge Gammelgaard og Jørgen Bech Pedersen. Bagerst fra venstre: 

Preben Laursen, Svend Aage Pedersen, Poul Pedersen, Vagn Sørensen, Carl Nielsen, 
Ole Maltesen, Erik Ringsted, Per Sørensen, Thorkil Jensen og Erik Laursen.

Gymnastikholdet i 2016 med deltagernes alder i parentes. Forrest fra venstre: Arne 
Ølgaard (61), Kaj Nielsen (73), Poul “Santos” Rasmussen (67), Ole Maltsen (74), 

Torsten Hansen (62), Michael Ebert (57) og Torben Kristiansen (56). I midten fra 
venstre: Richard Poulsen (70), Kurt Leth (68), Bjarne Rønberg (72), Dan Homann (63), 
Kim Homann (61), Erling Frederiksen (66) og Hans Vedholm (69). Bagerst fra venstre: 

Karl Erik Stengaard (63), Kresten Bach  (55) og Morten Olsen (65).
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Aage tog revanche
At ældre mænd bliver til drenge, 
når de går til gymnastik i AIA-
TRANBJERG Oldboys, vidner 
denne  lille anekdote om:
Aage Holm, tidligere første-
holdsspiller (debut 1938), hold-
leder for både førsteholdet og 
oldboys-holdet, divisionsdommer 
og mangeårig fast deltager på 
gymnastikholdet, var en mand 
med stil. Ulasteligt klædt og en 
meget myndig person, der stod 
stor respekt om. Spillerne på 
divisionsholdet yndede at drille 
Aage ved at gemme hans elskede 
pibe eller tobak. Men Aage fik 
sin revanche efter gymnastikken 
på både Sct. Anna Gades Skole 
og Læssøesgades Skole. Når de 
unge, der havde spillet fodbold 
efter gymnastikken, stod under 
bruseren, var Aage klar til at tage 
hjem. Og det sidste, han gjorde, 
før han sneg sig ud af døren, 
var altid hurtigt at lukke for det 
varme vand og åbne for det kolde. 
Mange oldboysspillere har på den 
måde fået sig en kold dukkert, og 
Aage elskede denne stund. 

Forandring, udvikling og omstil-
lingsparathed kan være nok så 
meget in både i og uden for spor-
tens verden. I vintergymnastik-
ken har sådanne begreber ikke 
en jordisk chance. Her er alt, som 
det var for over 40 år siden. Og 
sådan fortsætter det forhåbentlig 
de næste 40 år. Og gymnasterne 

er og forbliver, som de altid har 
været – oldies but goodies. 

Ansættelseskontrakten for træneren har stort set været uændret. Lønnen er fastsat til 
nul kr. - men med udsigt til en årlig forhøjelse på 100 procent.

års 
jubilæum05
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DANMARKSMESTRE 
TO ÅR I TRÆK
Guldmedaljer, banketter med spisning, hyldesttaler og erindringsgaver, 

togrejser til hovedstaden og kampomtaler i landsdækkende dagblade. 

Det er ikke noget, man normalt forbinder med oldboysfodbold

Af Mogens Poulsen

Ikke desto mindre var det den 
slags oplevelser, en flok oldboys-
fodboldspillere og deres ledere 
fra AIA-TRANBJERG kunne glæde 
sig over i årene 1981 og 1982. 
Guldaldertiden kan man vel 
kalde perioden, hvor der i vores 
klub blev vendt op og ned på 
selve grundidéen med fodbold 
på oldboys-niveau: Ældre mænd i 
dårlig form og med lidt for store 
maver, som mødes en gang om 
ugen og spiller kamp mod en 
naboklub. Hyggesludder og en 
øl eller to efter kampen og hjem 
igen. Hyggen og kammeratskabet 
er det primære. Vinder man, er 
det ok. Taber man, gør det heller 
ikke noget.

Landsdækkende turnering
Den grundidé blev ændret en hel 
del i 1981, da klubben havde et 
stærkt og velspillende oldboys-
hold, som klarede sig flot i Midt-
jydsk Oldboys Alliance. Det var 
en turnering med deltagelse af 
hold fra midtjyske divisionsklub-
ber som blandt andet Randers 
Freja, AGF, Horsens, Ikast, Viborg, 
Vorup og Silkeborg. Siden midten 
af 1970’erne opnåede AIA-TRAN-
BJERG år efter år flotte placerin-
ger her og tilmed flere midtjyske 
mesterskaber.

Derfor var det oplagt, at vi skulle 
deltage, da DBU i 1981 for første 
gang arrangerede en landsdæk-
kende pokalturnering for old-
boys. Alle klubber i hele landet 
kunne tilmelde sig. De første 
kampe blev spillet i puljer, og 
derefter gik man over til cup 
systemet frem til finalen. På 
den måde kom vi til at møde en 
lang række hold, vi aldrig tidli-
gere havde spillet mod. I alt 192 
klubber var tilmeldt den første 
turnering i 1981. Oldboysfodbold 
i AIA-TRANBJERG havde fået en 
ny dimension. Selv om vi stadig 
hyggede os og plejede det gode 
kammeratskab, gik der nu sport 
i at vinde alle kampe. Vores mål 
var klart: Vi ville være danske 
mestre. Og det blev vi – oven i 
købet to år i træk.

Vejen mod fi nalen i 1981
Vores første modstander i DBUs 
Landspokalturnering 1981 var 
Solbjerg, som vi besejrede med 
5-0. Herefter fulgte en række 
kampe mod forholdsvis overkom-
melige modstandere. Og efter 
seks sejre ventede stærke mod-
standere. Først Odense KFUM 
som vi besejrede med 3-1. En 
klub vi også kom til at møde de 
næste år, og som vi udviklede et 
fint venskab til og med hyggelige 
sammenkomster efter kampene.

Efterhånden kom der flere til-
skuere til vores kampe end til 
førsteholdets. Derfor fik vi lov 
at spille de næste to kampe på 
Aarhus Stadions Bane 2. I kvart-
finalen ventede et stærkt hold fra 
Køge, som vi besejrede med 4-1. 
Og også Køges naboer fra Her-
følge måtte forlade Bane 2 med et 
nederlag i semifinalen. 2-1 vandt 
vi på to hovedstødsmål af Bjarne 
Rønberg. Vi var nu godt på vej 
til at nå vores mål om at blive 
landets første danske mestre i 
oldboys-fodbold. Og efter kam-
pen udtalte formanden for AIA-
TRANBJERGS fodboldafdeling, 
Bjørn Eppler, følgende til Aarhus 
Stiftstidende: ”Det er fodboldaf-
delingens bedste resultat i mange 
år. Det er skrapt, at vi skal ty til 
de gamle for at nå noget.” 

års 
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GULDMEDALJERNE I 1981 
KOM I HUS EFTER 10 SEJRE

SOLBJERG - AIA-TRANBJERG  0-5

AIA-TRANBJERG – HEI   4-1

ALS – AIA-TRANBJERG   1-3

BÆLUM – AIA-TRANBJERG   1-6

AIA-TRANBJERG – HORNSLET  4-2

AIA-TRANBJERG – GISTRUP  5-0

ODENSE KFUM – AIA-TRANBJERG  1-3

AIA-TRANBJERG – KØGE   4-1

AIA-TRANBJERG – HERFØLGE  2-1

AIA-TRANBJERG – IKAST   3-0
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” Det er fodboldafdelingens 
 bedste resultat i mange år. 
 Det er skrapt, at vi skal ty 
 til de gamle for at nå noget.”

Bjørn Eppler

AIA vs. Ikast og Jimmy 
vs. Reidar
Vores modstander i finalen blev 
Ikast. Et stærkt hold som vi havde 
mødt mange gange i Midtjydsk 
Oldboys Alliance. En slags arve-
fjende i de år og et hold vi kendte 
godt, fik et fint venskab med og 
arrangerede sammenkomster 
med efter kampene. Men nu var 
det alvor. Kort tid før finalen, 
som fandt sted den 20. september 
1981 på Aarhus Stadion, havde vi 
tabt den afgørende kamp til Ikast 
om det midtjydske mesterskab. 
Så der var lagt op til revanche. En 
vigtig kamp i kampen, når vi 
mødte Ikast, var duellen mellem 
vores forsvarsklippe Jimmy Niel-
sen og Ikasts målfarlige center-
forward Reidar Gundersen. Havde 
Jimmy styr på Reidar, havde vi 
gode chancer for at vinde. Efter 

en halv time førte vi med 2-0 på 
mål af Per Borch og Tom Mikkel-
sen. I begyndelsen af 2. halvleg 
øgede Per Borch til 3-0. Og Reidar 
fik ikke et ben til jorden. Ham 
havde Jimmy fuldstændig styr på 
som beskrevet i B.T. dagen efter: 
”Ikasts tankcenterforward Reidar 
Gundersen var kommet i men-
neskehænder hos Jimmy Nielsen, 
der satte al sin fysiske styrke ind 
for at stoppe danmarksseriedom-
meren fra Ikast.” Hvortil Reidar 
svarede: ”Han var for grov, men 
AIA var klart bedre end os.”  

Alderskontrol og banket
Om ikke før, så umiddelbart 
inden kampen, blev vi klar over, 
at det var en stor turnering i 
DBU-regi, vi var på vej til at spille 
finale i. En repræsentant for DBU 
mødte op i omklædningsrum-
met og indsamlede legitimation 
fra hver enkelt spiller. Det skulle 
behørigt dokumenteres, at alle 
spillere var fyldt 33 år. Hos os var 
gennemsnitsalderen 36 år med 
Poul Pedersen som alderspræsi-
dent med sine 48 år. Han var også 
den eneste tidligere stjernespiller 
på et ellers meget homogent hold 
af spillere med tilsammen mange 
hundrede divisionskampe.

Efter kampen var DBU vært ved 
en banket i restauranten på 
Aarhus Stadion. Et sølvfad og 

guldmedaljer fik vi overrakt på 
banen, og ved banketten var der 
ud over taler fornemme erin-
dringsgaver til alle spillere. Hele 
DBU-toppen deltog med formand 
Poul Hyldgaard i spidsen. En 
dejlig stund, et kært minde og en 
stor dag for klubben, for spil-
lerne og ikke mindst for vores 
formand, holdleder og indpisker 
Svend Aage Pedersen. 

I turneringens sidste fase var 
Svend Aage flere gange om ugen 
i telefonisk kontakt med DBU for 
at aftale praktiske ting og sikre, 
at vi fik optimale betingelser. 
Det var en tid, Svend Aage nød i 
fulde drag. Det var hygge og alvor 
i skøn forening, og han følte det 
som en stor triumf, da de første 
guldmedaljer var i hus. Og en 
stolthed over, at det første navn, 
der blev indgraveret i det flotte 
trofæ, var: AIA-TRANBJERG.

Målet var også guld i 1982
Der var tilmeldt 192 hold til 
den første landspokalturnering 
i 1981, og turneringen var en 
succes. Det betød, at DBU også 
arrangerede en tilsvarende 
landsdækkende turnering i 1982. 
Selvfølgelig skulle vi være med 
igen. Vi rådede over de samme 
spillere som i 1981 plus enkelte 
lidt yngre kræfter, som nu havde 
nået voksenalderen på 33 år.

Holdet der vandt DBU’s Landspokalturnering for Oldboys 1981. Fra venstre ses Erik Laursen, 
Leif ”Maler” Sørensen, Jimmy Nielsen, Tom Simonsen, Per Borch, Tom Mikkelsen, Kaj Nielsen, 

Keld Homann, Mogens Poulsen, Ole Maltesen, Flemming Guldmann, Flemming Vejlin og 
Poul Pedersen. Med mikrofonen DBU’s repræsentant Thorkild Bekker. Foto: Brit.
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Og målet var klart: Vi gik selv-
følgelig efter guldet igen. Til 
turneringen i 1982 var der tilmel-
ding fra 216 klubber, og med det 
system, turneringen blev afvik-
let efter, betød det, at der inden 
finalen skulle spilles 574 kampe 
overalt i landet. Så vi stilede efter 
at stille til start i kamp nummer 
575. 

Slaget på Peter Bangs Vej
Efter en række sejre og godt og 
solidt spil nærmede vi os de svæ-
re modstandere. En af dem var 
Kastrup, hvis førstehold dengang 
spillede i 1. division. Kastrup var 
modstanderen i kvartfinalen. På 
vores favorit-hjemmebane, Aar-
hus Stadions Bane 2, blev det til 
en sejr på 4-0.

Modstanderen i semifinalen viste 
sig at blive KB, landets vel nok 
bedst kendte, mest respekterede 
og fornemste fodboldklub. Det 
skulle vise sig at blive en nerve-
pirrende kamp både uden for og 
på banen. Det blev ganske enkelt 

“Slaget på Peter Bangs Vej”. En 
kamp alle involverede fra AIA-
TRANBJERG stadig mindes med 
stor glæde og husker detaljer fra. 

KB vandt den første 
konfrontation
DSB havde desværre en af sine 
dårlige dage. Så da vi ankom til 
Københavns Hovedbanegård, var 
det med en pæn forsinkelse. Af 
sted gik det i taxaer til KB’s baner 
på Peter Bangs Vej med ankomst 
her et kvarter før kampstart. KB’s 
spillere løb allerede og varmede 
op, og vi bad dommeren om at få 
kampen udsat 10-15 min. Det gik 
han selvfølgelig med til. Men da 
KB’erne – og især Niels Christian 
Holmstrøm – hørte det, kom de 
helt op i det røde felt og proteste-
rede. Grunden var, at Holmstrøm, 
som dengang var træner for 
B1903s 1. divisionshold, senere 
på dagen skulle med holdet til 
Ikast og spille aftenkamp. Det 
slag vandt KB’erne, da dommeren 
ombestemte sig, så kampen skul-
le fløjtes i gang til det normale 

tidspunkt. Vi nåede ikke vores 
ritualer, vi fik ikke varmet op, 
og et par AIA-TRANBJERG-spille-
re kom først på banen, da dom-
meren satte kampen i gang.

Jyder kan man da ikke tabe til 
KB stillede med et stærkt mand-
skab, der bl.a. talte landsholds-
spillerne Niels Hagenau, Niels 
Christian Holmstrøm og Finn 
Laudrup. Og det var helt klart 
fra starten, at det bare var en 
kamp, de skulle have overstået. 
Det skinnede igennem på deres 
indbyrdes indforståede snak og 
på en del uartige tilråb til os 
spillere i de blå trøjer. Sådan en 
flok ukendte jyder kunne man da 
umuligt tabe til, var deres arro-
gante holdning.

Vi havde lidt svært ved at komme 
i gang, og KB kom ret hurtigt 
foran 1-0 ved Uffe Brage. Nu gik 
deres indbyrdes snak på, hvor 
stor sejren ville blive. 

‘‘Alle var bare skredet uden at 
hilse på eller sige farvel.’’

Holdet, der vandt DBU’s Landspokalturnering for Oldboys i 1982, er her fotograferet i Vanløse Idrætspark før finalen mod Avarta. 
Bagest fra venstre: Erik Laursen, Per Borch, Kaj Nielsen, formand og holdleder Svend Aage Pedersen, Jimmy Nielsen, Jan Nielsen, 
Leif ”Maler” Sørensen og Tom Mikkelsen. Forrest fra venstre: Mogens Poulsen, Keld Homann, Bjarne Rønberg, Ole Maltesen, 
Flemming Vejlin og Poul Pedersen. Foto: AIA-TRANBJERG.
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VEJEN TIL GULDMEDALJERNE 
I 1982

SKOVBY – AIA-TRANBJERG  1-6

AIA-TRANBJERG – GALTEN  2-0

BMI – AIA-TRANBJERG   0-6

HOV – AIA-TRANBJERG   2-7

AIA-TRANBJERG – AABYHØJ  8-2

AIA-TRANBJERG – KLINKBY  8-1

ODENSE KFUM – AIA-TRANBJERG  2-5

AIA-TRANBJERG – KASTRUP  4-0

KB – AIA-TRANBJERG   2-3

AVARTA – AIA-TRANBJERG  4-5 

Men efterhånden kom vi ind i 
kampen, og på vores hold var der 
en jyde, som KB’erne ikke havde 
taget i ed. Tom Mikkelsen med 
nr. 8 på ryggen har i karrierens 
løb lavet mange hovedstødsmål. 
Den sensommerdag i 1982 var 
han slet ikke til at styre. Med tre 
flotte mål på hovedstød bragte 
han os foran med 3-1 til stor 
frustration for de mere og mere 
desillusionerede KB-stjerner. 
Til slut fik KBs Niels Christian 
Holmstrøm reduceret til 3-2, 
som blev kampens resultat. En 
kærkommen sejr til de blå var en 
realitet, og det blev slået fast med 
syvtommersøm, at hovmod står 
for fald. 

AIA vimplen kom med 
hjem igen
Da vi havde fejret sejren og fina-
lepladsen med klubsangen, et bad 
og en øl, ville vi som altid ind 
til modstanderne og sige tak for 
kampen. Men KBernes omklæd-
ningsrum var som blæst. Ikke 
en eneste spiller eller leder var 
tilbage.

Alle var bare skredet uden at 
hilse på eller sige farvel. Med i 
tasken på vej til det store kolde 
bord på Københavns Hovedbane-
gård fik vi så i stedet den AIA-
TRANBJERG vimpel, vi forærede 
KB’erne før kampen. Som det 
eneste var den efterladt i KB’s

Danmarksmestre 
endnu engang

omklædningsrum, hvor den lå og 
sejlede rundt i en vandpyt midt 
på gulvet. Hvad skal man da også 
som københavner stille op med 
en vimpel fra nogle jyder? 

Finale mod Avarta
Nu da vi havde stiftet bekendt-
skab med københavnsk arro-
gance, var det dejligt et par uger 
senere at møde nogle søde, rare 
og venlige mennesker fra Avarta, 
som blev vores finalemodstander 
i Landspokalturneringen 1982. 

Den 3. oktober 1982 tog vi så 
endnu en gang med DSB til hoved- 
staden og ankom i god tid til 
kampen, som fandt sted i Vanløse 
Idrætspark. Næsten 400 tilskuere 
var mødt op, heriblandt en lille 
skare på 20-25 AIA-TRANBJERG 
tilhængere. Kampen endte 0-0. 
Det samme gjorde omkampen. 
Så det hele skulle afgøres på 
straffespark. Her var vi bedst og 
vandt 5-4 på mål af Kaj Nielsen, 
Tom Mikkelsen, Mogens Poulsen, 
Flemming Vejlin og Jan Nielsen.

Også guld til Avarta – 
og et nyt medlem
Efter kampen var DBU igen vært 
ved en banket med spisning for 
de to hold. Den fandt sted i 
Avartas klubhus i Espelunden, 
hvor vi fik overrakt mesterskabs-
trofæ, guldmedaljer og erin-
dringsgaver og tilbragte nogle 
hyggelige timer sammen med 
Avartas spillere. Dem fik vi et 
godt forhold til og en god fod-
boldsnak med. Både på banen og 
under banketten var Leif ”Maler” 
Sørensen i fin form.

Han blev rigtig gode venner med 
en af Avartas spillere. Og så 
tænkte Leif: ”Jeg har allerede én 
guldmedalje fra sidste år. Min 
ven her fra Avarta har ingen, kun 
en sølvmedalje. Lad os da bytte. 
Så får han min guldmedalje, og 
jeg vil have én af hver slags.” 
Som sagt så gjort. De to byttede 
medaljer. Men deres venskab slut-
tede ikke her. Det endte med, at 
Leif meldte sig ind i Avarta. 
Her har han været medlem i 
mange år, betalt kontingent og 
modtaget deres klubblad. 

Så det blev en spændende dag for 
”Maleren”, inden han med sølv-
medaljen om halsen kunne slutte 
sig til gulddrengene og lade sig 
fragte hjem til Aarhus af DSB.

Store oplevelser
For os, der var så heldige at være 
med i disse år, var der tale om 
store oplevelser, som vi stadig 
mindes med glæde og taler om, 
når vi mødes. For mange var det 
højdepunktet i deres fodboldkar-
riere. Og for AIA-TRANBJERG 
medførte det masser af positiv 
medieomtale. Landspokalturne-
ringen for oldboys fortsatte og 
finder stadig sted. I 1983 klarede 
vi os også fint, men blev slået ud 
i semifinalen med et nederlag på 
2-1 i Nykøbing F. til B1901. Siden 
har vi måttet nøjes med en række 
østjyske mesterskaber. 

års 
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AIA? - NÅ JA: 

POUL PEDERSEN 
Polle er i den grad AIA, og han er en fremragende repræsentant for fodbolden, 

klublivet og kammeratskabet både som spiller og uden for banen

Af Hans Vedholm

AIA er måske gået i glemmebo-
gen hos nogle, men for mange 
mennesker forbindes AIA sim-
pelthen med Poul Pedersen, der 
fra begyndelsen af 1950’erne spil-
lede noget af det flotteste, der er 
set på danske fodboldbaner.

Knud Lundberg så det
Allerede i 1958 var der en artikel 
i ”Fodbold-Jul”. Her beskrev Knud 
Lundberg, læge, landholdspiller i 
fodbold, håndbold og basketball, 

journalist og redaktør, der havde 
en dyb indsigt i idrættens verden 
og specielt fodboldens teknik og 
taktik, en artikel om Poul Peder-
sen under overskriften ”Det kan 
han bedre end alle andre”.

Hovedpunkterne i artiklen var:

• Han løber lige så hurtigt som 

en modstander uden bold.

• Han sprængte et af verdens 
bedste forsvar.

• Han behøver ikke se på bol-
den. Han ser på målet.

• Han har det i sig, men langt 
det meste har han lært ved 
træning

• Han har allerede rundet de 
første 25 landskampe.

Bedste fodboldspiller
Og Knud Lundberg fortsætter: 
”I dag er han så konstant, at jeg 

ikke betænker mig på simpelthen 
at kalde ham vores bedste fod-
boldspiller. I en bestemt hense-
ende er han uovertruffen: Hans 
løb med bolden er perfekt. Når 
han spadserer op ad banen med 
bolden, går det stærkt. Han er en 
af de få, der kan løbe hurtigere 
med bolden end en modstander, 

der bare skal koncentrere sig om 
at styrte af sted. Og alligevel har 
Poul hele tiden bolden under kon-
trol. Finter og drejninger under 
løbet sagtner ikke farten mere, 
end hvis bolden ikke var med. 
Så når han er gået fra en mod-
stander, bliver han ikke indhentet. 
Man gør sig vistnok ikke helt 
klart, hvad det betyder for vort 
landshold.”

Bliver rystet
”Resultatet er ganske enkelt det, 
at han tvinger modstanderne 
til at opgive markeringen. Selve 
trebacksystemet bliver rystet i sin 
grundvold.

Man så det tydeligst i lands-
kampen mod Tyskland, hvor de 
andre forwards i virkeligheden 
ikke spillede op til, hvad de kan. 
Men hvor Poul, ved at drible fra 
venstre back Juskowiak, tvang en 
af de andre tyske forsvarsspil-
lere til at slippe den dansker, han 
ellers skulle være overfrakke for. 
Dermed var det tyske forsvar ude 
at svømme. En eller anden dan-
sker var fri - og Poul skulle nok 
finde ham.” (Kampen mod Tysk-
land blev spillet i Tyskland den 
24. september 1958, og resultatet 
blev 1-1. Poul Pedersen var for an-
den gang anfører på landsholdet).

Skyldes træning
”De færreste kan blive så hurtige 
som Poul. Og hans balance er 
kun delvis et spørgsmål om træ-
ning. Visse medfødte forudsæt-
ninger kan ikke undværes. 

Polle bliver æresmedlem af oldboysafdelingen den 5. november 1994 og får overrakt 
diplomet af formanden Bjarne Rønberg.
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Og de er sjældne - i det omfang.

Men langt det meste af, hvad han 
kan, skyldes træning. Han er så 
god, som han er, fordi han kan 
lide at spille bold, og fordi han 
passer sin træning. Ikke som 
en sur pligt, men af lyst. Han 
trænede hos os i A.B. i et års tid, 
mens han gjorde sin uddannelse 
færdig i København. Han mødte 
hver gang. Hyggelig, fordringsløs 
og beskeden.

Det er kun på banen, han glem-
mer sin beskedenhed og går til 
de store opgaver, som var det 
selvfølgeligheder. Men der er han 
til gengæld så stærk, at man må 
kvæle ham først og fremmest, 
hvis man vil have greb om det an-
greb, han spiller i. Og det bliver 
sværere og sværere.”

Så rigtigt
Knud Lundberg så rigtigt i 1958, 
både når det gælder Polle som 
spiller og menneske. Polle har 
henrykket tusinder på Aarhus 
Stadion, og nogle gange kunne 
man næsten få lidt ondt af AGF’s 
venstre backs Per Knudsen og 
senere Bjarke Gundlev, der blev 
kørt rundt om i en sådan grad, at 
de må have været lettere fortum-
lede efter kampene.

Slog rekorden
Pauli Jørgensen fra Frem havde i 
mange år haft det højeste antal 
kampe på A-landsholdet - nemlig 
47. Den rekord tangerede Polle 
den 28. maj 1961, da vi spillede 
1-1 mod DDR. Og han opnåede så 
at spille kamp nr. 48 den 17. sep-
tember, da vi slog Norge med 4-0. 
Tre dage efter var han også med 
mod Tyskland, da vi tabte 1-5.

Landskamprekorden
I 1962 skrev Polle bogen ”Lands-
kamprekorden”, og på forsiden 
hilser han på Kong Frederik IX. 
Fra 1953 til 1961 havde han hvert 
år spillet på landsholdet og var 
nået op på 49 kampe.

Bogen er absolut værd at læse, 
for den fortæller ikke kun om de 
enkelte kampe og de sportslige 
oplevelser, men også om nogle af 
de tanker, Polle havde omkring 
fodbold og idrætten. Der var også 
nogle hug til ledere og trænere 
i D.B.U., som ikke altid optrådte 
med den fornødne respekt for de 
danske amatørspillere.

Den kritik var måske en med-
virkende årsag til, at Polle ikke 
spillede på landsholdet i 1962 
og 1963. Men i 1964 fik han sin 
kamp nr. 50 den 6. september, 

da vi tabte til Finland med 1-2. 
Det var ikke en foræring. Det var 
nærmest et folkekrav, der blev 
bakket op af sportsredaktører 
i hele landet, og hvor var det 
fortjent.

Ud på fl øjen
Som junior- og ynglingespiller 
var Polle i rollen som innerwing 
- i dag en slags fremskudt midt-
banespiller, og han ikke alene 
driblede. Han lavede også masser 
af mål.

Poul Pedersen i Parken 2010 ved sølvholdets 50-års jubilæumsfest. 
Foto: Birger Vogelius.
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Da han som noget helt naturligt 
skulle op på 1.holdet i 1949 som 
17-årig, stod klubben med et stort 
problem, for i femmandsangrebet 
var der fire spillere, som der ikke 
kunne rokkes ved. Som højre 
innerwing Willy Pedersen, som 
centerforward Ernst Pedersen, 
som venstre innerwing den store 
spilfordeler Hans Viggo Mikkel-
sen og på venstre fløj den legen-
dariske Ib Thygesen.

Så Polle måtte ud på højre fløj, og 
vi fik en højre wing af allerhøje-
ste klasse.

Det samme igen
Den samme historie gentog sig 
i 1961, da der på vores ynglin-
gehold var en meget talentfuld 
højre wing ved navn Bjørn Eppler. 
Han skulle selvfølgelig op på 1. 
holdet som højre wing, og så blev 
Polle flyttet ind på midtbanen, 
hvor han gjorde en forskel med sin 
arbejdskraft, teknik og sublime blik 
for spillet i i alle zoner på banen.

Polle bevarede sin fine teknik og 
balance gennem alle årene, og 
der har været mange modstan-
dere, der har ærgret sig over, 
hvor godt han dækkede bolden. 
”Det er umuligt at tage bolden fra 
ham, og det er også svært at lave 
frispark mod ham,” har man 
hørt fra mange fortvivlede 
modstandere.

Ingeniør uden for banen
Polles far var tømrermester, så 
det var ikke unaturligt, at sønnen 
skulle være tømrer. Det blev Polle 
også, og han gennemførte deref-
ter en uddannelse som ingeniør. 
Det førte til ansættelse i Jysk Mu-
rer & og Entreprenørforretning, 
JME, hvor han blev meddirektør. 
Det samarbejde ophørte i 1982, 
og Polle startede som selvstændig 
”Poul Pedersen A/S - Ingeniør og 
entreprenørvirksomhed”, som 
hurtigt blev en succes.

”Det skulle jeg have gjort noget 
før,” har Polle senere sagt. 

Virksomheden kunne fejre 25 års 
jubilæum i 2008, og den blev 
senere overdraget til Polles 
kompagnon.

OL i Rom
De Olympiske Lege i Rom i 1960 
står i klar erindring hos mange 
danskere. Vi fik guldmedaljer, 

BLÅ BOG - Poul Pedersen:

Født 31. oktober 1932.

Debut på AIA’s 1. hold i 1949.

Gift med Jytte 1. marts 1958.
Sammen har de børnene Jens, 
født 1961, og Jane, født 1964.

Sidste kamp på 1. holdet i 
1965 mod Køge på Aarhus 
Stadion.

389 1. holdskampe.

Debut på A-landsholdet den 
21. juni 1953 mod Sverige i 
København.

På holdet der vandt sølv ved 
De Olympiske Lege i Rom i 
1960.

Opnåede som den første 50 
A-landskampe den 6. sep-
tember 1964 mod Finland i 
Helsinki.

Antal mål for A-landsholdet: 
17.

Anfører i 17 kampe.

Udgav bogen ”Landskamp-
rekorden” i 1962, da han 
med 48 kampe overgik Pauli 
Jørgensens 47 kampe.

Anfører for oldboysholdet, 
der i 1981 og 1982 vandt 
DBU’s landspokalturnering.

Spillede sin sidste oldboys-
kamp i 2006 - i en alder af 73 
år.

Modtager af BOYE-pokalen 
1964.

Æresmedlem i Guld 1965.

Æresmedlem i Oldboys 1994.

Optaget i Fodboldens Hall of 
Fame i 2014.Kronprins Frederik besøgte sølvholdet i 2010, og her er han i samtale med Polle. 

Foto: Birger Vogelius.
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og det samlede hele nationen, 
da vi vandt sølvmedaljer i fodbold. 
Specielt semifinalekampen mod 
Ungarn, som vi vandt 2-0, er gået 
over i historien.

Det var naturligvis en stor ople-
velse for spillerne, men typisk 
for Polle så husker han den ikke 
som den største oplevelse. I AIA’s 
50 års jubilæumsskrift fra 1968 
skriver han: ”Jeg kunne ønske for 
enhver fodbolddreng, at han måt-
te komme på landsholdet, men 
det er mig magtpåliggende at 
fastslå, at jeg som fodboldspiller 
ikke har haft bedre tid end som 
dreng og junior. Fodboldglæde er 
ikke forbeholdt landsholdet.”

Den største oplevelse
”Den største oplevelse,” fortsæt-
ter Polle ”havde jeg allerede som 
junior, da jeg på Idrætsparkens 
bane i København var med til 
at vinde landsjunior-stævnet på 
Jydsk Boldspil-Unions udvalgte 
hold. Jeg husker endnu hvert ene-
ste mål og hver eneste afgørende 
situation i disse juniorkampe. 
Det var for mig uden overdrivelse 
”alle tiders” stævne. Finalen blev 
overværet af 40.000 tilskuere, da 
den var forkamp til kampen mel-
lem København og Provinsen.”

Blev ved
Polle spillede sin sidste 1. holds-
kamp for AIA i 1965, men han 
lagde bestemt ikke støvlerne på 
hylden. Han fortsatte med at spil-
le på 2.holdet og blev et trækpla-
ster, når oldboysholdet var ude at 
spille opvisningskampe. Og det 
fortsatte, og vi har fundet frem 
til, at den sidste oldboyskamp var 
i 2006, da Polle var 73 år.

Polle har været aktiv i oldboys 
siden starten i 1966 og været en 
ivrig deltager i gymnastikken. 
Han er tit blevet spurgt, hvorfor 
han blev ved, og svaret har hver 
gang været nogenlunde sådan: 
”Glæden ved fodbold har jeg altid 

haft. Og efter arbejdet har det 
været dejligt at smide alle be-
kymringer til side og bare kon-
centrere sig om at spille fodbold. 
Og så er der samværet med alle 
de andre og det kammeratskab, 
som vi har opbygget og sætter 
pris på. Det har bare været fanta-
stisk.”

50 år i 2010
Sølvmedaljerne i Rom i 1960 
blev markeret i 2010, da Dansk 
Boldspil-Union og Danmarks 
Idrætsforbund samlede spillerne 
i København, hvor de også fik 
besøg af Kronprins Frederik og 
ydermere fik et telegram med tak 
fra Hendes Majestæt Dronningen. 
Dagen sluttede med en sammen-
komst hos Harald Nielsen i vil-
laen i Klampenborg, hvor der var 
optræden af Dario Campeotto, 
Keld Heick og Annisette (søster 
til Harald Nielsens hustru), og det 
må have været festligt.

80 år i 2012
 I 2012 fyldte Polle 80 år, og han 
inviterede spillerne fra sølvholdet 
samt enkelte andre til at markere 
fødselsdagen ved en frokost i 
hjemmet på Tårbækvej.

Datidens landsholdsspillere var 
amatører, og de måtte ikke mod-
tage penge under nogen omstæn-
digheder. Hver landsholdspiller 
fik dog efter en landskamp en 
gaffel og en kniv i tretårnet sølv 
med Danmark og modstanderen 
indgraveret.

Fra den utvivlsomt hyggelige 
frokost, der havde samlet flere 
end 20 deltagere, forlyder det, at 
der var en, da sildetallerkenerne 
skulle samles ind, der sagde: 
”Skal vi ikke beholde bestikket?” 
Polles beskedne svar var: ”Nej, 
det er ikke nødvendigt. Jeg har et 
sæt mere!”
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FRA IDOL TIL 

HOLDKAMMERAT  
Af Mogens Poulsen

”Helle for at være Poul Pedersen!”
Sådan sagde jeg altid, når vi som 
8-9 årige drenge spillede fod-
bold på vejen eller i skolegården 
hjemme i Hjørring i 1953-54. Og 
da jeg fik tildelt en trøje med 
nummer 7 på ryggen som højre 

wing på Hjørring Idrætsforenings 
puslingehold, kendte min stolt-
hed ingen grænser. Jeg havde det 
samme nummer og spillede den 
samme plads som AIA’s og lands-
holdets Poul Pedersen. 

Han var mit fodboldidol i årene, 
der fulgte. Selv om jeg ikke 

kunne se ham spille på tv – det 
havde vi ikke – læste og hørte jeg 
om hans hurtighed, smarte drib-
linger og præcise afleveringer. Og 
jeg beundrede ham.

Søndag den 30. juni 1957 var der-
for en meget stor dag i mit unge 
liv. Som 12-årig var jeg for første 
gang med mine forældre på ferie 
i København. Og min far havde 
skaffet to billetter til fodbold-
landskampen Danmark-Sverige i 
Idrætsparken. Fra min plads højt 
oppe under tribunens tag blandt 
51.600 tilskuere så jeg for første 
gang Poul Pedersen spille fod-
bold. Jeg var stolt og syntes, mit 
idol var holdets bedste. Så gjorde 
det egentlig ikke så meget, at 
Danmark tabte 2-1. 

Hvad jeg ikke vidste den dag var, 
at jeg i 1966 skulle blive medlem 
af AIA og på lidt længere sigt 
blive holdkammerat med Poul 
Pedersen og få lov til at kalde 
ham ”Polle”. Det blev til masser 
af oldboyskampe sammen, to 
Danmarksmesterskaber for 
oldboys og mange timer bag ved 
Polle i gymnastiksalen. Og mødet 
med Polle lærte mig, at sports-
stjerner også er helt almindelige 
mennesker med stort format. Jeg 
har lært Polle at kende som et 
gennemsympatisk menneske, helt 
nede på jorden trods sin succes 
og som en fantastisk kammerat.  

års 
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“Poul Pedersen, wing, AIA, arkitektstuderende, f.31.10.32, deb. landsholdet 
21.6.53.” Sådan står der på bagsiden af dette foto, der blev udgivet som 
postkort af Dansk Boldspil-Union.
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PEDERSEN 

DYNASTIET
Navnet Pedersen går igennem hele AIA’s historie. Der har været anvendt forskellige 

staveformer af navnet, og familieforholdene har ikke altid været rigtigt angivet

Af Hans Vedholm

Der var fem brødre Pedersen, der 
alle opnåede at spille på AIA’s 1. 
hold.

Manfred Pedersen (1906 - 1982) 
med ukendt antal kampe.
Johannes Pedersen (1909 - 1996) 
med 34 kampe.
Kurt Pedersen ( 1913 - 1995) 
med 101 kampe.
Ernst Pedersen (1924 - 1991) 
med 293 kampe.
Willy Pedersen (1925 - 2001) 
med 314 kampe.

Ved et indendørsstævne i Aarhus 
spillede de alle på det samme 
AIA-hold.

Manfred Pedersen, der var kri-

minaloverbetjent, var i mange år 
en ledende person i klubben og 
i aarhusiansk idræt og var for-
mand i AIA i opgangstiden.

Hans datter, Jytte, blev gift med 
Poul Pedersen i 1958, og Polle 
blev i 1964 den første dansker, 
der nåede 50 kampe på lands-
holdet. Jytte og Polle har to børn 
Jens og Jane, og Jane, der er gift 
med Henrik Fischer, er mor til 
Viktor Fischer, der er landsholds-
spiller og indtil sommeren 2016 
spillede for hollandske AJAX.

Johannes Pedersen har en søn, 
der hedder Keld Homann (116 
kampe).

Ernst Pedersen har to sønner, der 
også har skiftet Pedersen ud med 

Homann. Det drejer sig om Dan 
og Kim Homann (137 kampe). 
Dans søn, Casper, spiller i øje-
blikket på vores 1. hold, og Kims 
søn, Jonas, har haft kampe på 1. 
holdet.

Brødrene Willy (til venstre) og Ernst Pedersen takker hinanden efter en god kamp.

Efter kampen ses fra venstre Kurt, 
Manfred og Johannes Pedersen.
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VICEVÆRTEN 
ERIK LAURSEN
En række førsteholdskampe og to Danmarksmesterskaber som oldboysspiller er det 

blevet til for den populære træner, holdleder, mangeårige senior- og oldboysspiller og 

æresmedlem af AIA-TRANBJERG Oldboys

Af Mogens Poulsen

Så godt som ingen - hverken tidli-
gere eller nuværende medlemmer 
af AIA Oldboys - er det mindste 
i tvivl om, hvem der gemmer sig 
bag identiteten ”viceværten”.
Erik Laursen, 78 år, har i en men-
neskealder været en populær 
person i AIA-TRANBJERG - både 
på Aahavevej og på Grønløkke. 
Som seniorspiller, som træner og 
holdleder for klubbens næstbed-
ste seniorhold og som oldboys-
spiller. 

”Der var fart på dengang. Det 
blev til rigtig mange timer på 
klubbens anlæg. Hele ugen var 
jo besat,” husker Erik. Så det var 
højst fortjent og velset hos alle, 
da bestyrelsen i AIA-TRANBJERG 
Oldboys for nogle år siden 

udnævnte Erik til æresmedlem. 
Det bliver man kun, når man 
har ydet en helt ekstraordinær 
indsats for klubben.

Udsigt til stadion
”Det var derude, vi spillede i sin 
tid,” siger Erik og peger ud i mør-
ket. Fra Erik og Herdis’ hyggelige 
sjettesals-lejlighed i Vestervang 
vis-à-vis Botanisk Have er der 
en imponerende udsigt over det 
meste af Aarhus. Her i den store 
boligkarré var Erik gennem en 
årrække en uhyre hjælpsom, af-
holdt og meget populær vicevært. 
Det sted, Erik peger på ude i 
mørket, er Aarhus Stadion. Fra 
sin stue kan han se projektørerne 
blive tændt til AGF’s kampe. Og 
det kalder minderne frem hos vi-
ceværten – gode minder om mas-

ser af fodboldkampe som både 
spiller og holdleder. For dengang 
i 1960’erne spillede AIA’s første-
hold altid sine hjemmekampe i 2. 
og 3. division på Aarhus Stadion. 

Fodboldkarrieren
Erik er tilflytter fra Langå og 
spillede først et par år i 4. divisi-
on for Fuglebakken. I 1965 meldte 
han sig ind i AIA og fik debut på 
klubbens 2. divisionshold den 11. 
april 1965.

”Den kamp husker jeg tyde-
ligt. Det var i København, hvor 
vi mødte AB. Jeg var angriber 
og spillede over for den senere 
landsholdsanfører og udlands-
professionelle Kresten Bjerre. Vi 
var presset, og jeg sluttede kam-
pen næsten som back. Men det 
lykkedes os at klare 0-0,” fortæl-
ler Erik. Karrieren på førsteholdet 
sluttede i 1968 med en hjemme-
kamp mod Vorup i 3. division.

En perle på Viby Stadion 
Efter den aktive førsteholdskar-
riere fulgte mange år med betro-
ede lederjob som både træner og 
holdleder for klubbens andethold 
i Serie 1 og Jyllandsserien, sam-
tidig med at Erik fortsatte med 
at spille på andetholdet nogle år, 
inden han blev oldboysspiller.
Der er især ét af de mål, Erik 
har scoret, som han mindes 
med særlig glæde. ”Vi mødte 
Viby på udebane i Østjysk Old-Fra succesåret 1982: Erik Laursen til venstre sammen med Svend Aage Pedersen.
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Hele byen har Erik udsigt til fra sin lejlighed. Lige for lig-
ger Botanisk Have. Her har den rapfodede vicevært i sine 
lidt yngre dage et par gange smidt træskoene og været på 
jagt efter en bankrøver. Den ene gang slap røveren væk, 
men den anden gang blev han fanget via et samarbejde 
mellem politiet og Erik.

boys. Flemming Vejlin spillede 
mig med en perfekt lang og høj 
aflevering. Jeg flugtede til bolden 
første gang, og den tordnede ind 
i målhjørnet fra 20 meters af-
stand. Havde der ikke været net 
på, havde den ramt boligblokken 
langt bag målet,” husker vicevær-
ten. 

Sammenhold og kamme- 
ratskab
Når Erik gør status over sin tid 
i AIA-TRANBJERG, er det de to 
guldmedaljer med oldboys i 1981 
og 1982, der er de sportslige 
højdepunkter. Sammen med en 
oprykning med andetholdet til 
Jyllandsserien. Herudover ser 
han med glæde tilbage på en 
lang række gode minder som 
både spiller og leder, ligesom han 
fremhæver det gode sammenhold 
og det fine kammeratskab, der al-
tid har eksisteret i klubben både 
inden for fodbolden og gymna-
stikken.

Erik Laursen - altid i godt humør og med et smil.
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TURNERINGER, RESULTATER OG TAB OG VIND 
MED SAMME SIND
Med 100 aktive og 50 passive, fi ghtervilje og spilleglæde ser vi frem til fl ere jubilæer

Af Kim Homann

Oldboysfodbold er ud over fod-
bold også synonym med hygge. 
Men det er rigtigt, at en øl altid 
smager bedst, når man lige har 
vundet. Når vi går på banen, 
spiller vi for at vinde, men ver-
den går ikke under, hvis vi taber 
en fodboldkamp. Når så mange 
gamle mænd fortsætter med at 
undertrykke de fysiske gener, der 
følger med, når gamle kroppe har 
bevæget sig rundt i forskelligt 
tempo, og når man nogle gange 
ramler ind i med- og modspillere 
i løbet af en kamp, så er det også 
fordi, vi synes, det er hyggeligt 
både før, under og efter kampen.

Når to hold mødes i kamp, er 
der en risiko for, at et af holdene 
taber. Vi vil altid gøre alt, vi kan 
for at vinde, men vi lever med 
risikoen for at tabe. Måske er 
det også derfor, det er så rart at 
vinde? I AIA-TRANBJERG har vi 
stolte traditioner for turnerings-

sejre i DBU’s Landspokalturne-
ring, Midjydsk Oldboys Alliance 
og Østjysk Old Boys, som det 
følgende vil omhandle.

Starten
I begyndelsen deltog klubben 
med et hold i en oldboysturne-
ring under ABU (Aarhus Boldspil 
Union), som blev vundet flere 
gange. I midten af 70’erne blev vi 
tilbudt at være medlem af Midt-
jydsk Oldboys Alliance, der be-
stod af oldboysholdene fra gamle 
midtjyske divisionshold som Hor-
sens, Randers, Vorup, AGF, Ikast, 
Herning, Silkeborg, Viborg med 
flere. Det gav stærkere modstan-
dere, men det rystede os ikke, og 
vi vandt gennem flere sæsoner 
det midtjyske mesterskab.

Danmarksmestre
I 1981 startede DBU pokalturne-
ringen for Oldboys, og det første 
år deltog 192 hold fra hele lan-
det. Vi var så ubeskedne at vinde 

turneringen, da vi slog Ikast 3-0 i 
finalen på Århus Stadion. 

Vi syntes så godt om turneringen, 
at vi også i 1982 vandt den i en 
finalekamp i Vanløse Idrætspark, 
hvor vi slog Avarta efter omkamp 
og straffesparkskonkurrence.
Efter de første to år blev det til 
et par enkelte semifinalekampe, 
hvorefter vi måtte nøjes med 
mere sekundære placeringer, 
men det er stadig AIA-TRAN-
BJERG, der står for de første to 
sejre på vandrepokalen.

Med i Østjysk
I starten af 1980’erne døde 
Midjydsk Oldboys Alliance ud, 
hovedsageligt fordi flere af
de gamle divisionsklubber ikke 
mere kunne mønstre et tilstræk-
keligt antal spillere. Klubberne 
blev ramt af, at de ved dannelse 
af professionelle afdelinger ople-
vede, at når spillerne nåede old-
boys alderen, havde de ikke mere 
noget tilhørsforhold til klubben, 

års 
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Østjysk Old Boys afviklede finalestævne i Ry i 1994. AIA-TRANBJERG deltog med tre hold, og de vandt alle. 35 år, 40 år og 45 år. 
Her ses glade spillere og tilhængere efter et veloverstået stævne.
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og derfor vandrede over til andre 
klubber.

Vi oplevede en helt anden hold-
ning til vores klub. Her havde vi 
vores rødder, her var spillerne 
startet, og medlemskab af andre 
klubber havde ikke strejfet no-
gen. Det har betydet, at vi efter-
hånden kunne mønstre 5 til 6 
oldboyshold, der siden starten af 
80’erne har deltaget i den meget 
attraktive og sociale private tur-
nering Østjysk Old Boys.

Her har vi også været ret ube-
skedne og vundet et utal af 
mesterskaber i forskellige alders-
grupper. Et specielt år var 1994, 

da vi vandt tre ud af fem alders-
grupper. Vi er p.t. den klub, der 
har vundet flest mesterskaber 
- nemlig 16 mesterskaber.

Turneringen er i den rette old-
boys- og amatørånd, og tilmel-
ding foregår ved, at alle klubber 
skal deltage i den årlige general-
forsamling, der således kommer 
op på ca. 200 deltagere og af-
sluttes med gule ærter og et par 
enkelte øl og snapse.

Det skal nok gå
Oldboysfodbold i har i 2016  
seks hold (3 stk. 11-mands og 3 
stk. 7-mands), 100 aktive spillere 
og 50 passive medlemmer. 

Så længe vi kan fastholde den 
rette kombination af fightervilje 
og spilleglæde tilsat en god por-
tion hygge, ser vi trygt frem til at 
fejre flere jubilæer i fremtiden.

års 
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AIA-TRANBJERG

Kredsvindere i 
Østjysk Old Boys

1989
40 år

1990
40 år

1991
40 år

1993
40 år
45 år

1994
35 år
40 år
45 år

1997
45 år

1998
45 år

1999
45 år

2004
55 år-7

2005
55 år-7

2006
40 år

2007
55 år-7

2009
55 år-7

Der eksisterer ikke fotos af de tre vinderhold i Ry i 1994. Men her er kredsvinderne i 
40 års rækken. Forrest fra venstre: Ove Svane, Jan Nielsen, Kaj Hansen, Poul H. “San-
tos” Rasmussen, Keld Homann og Leo Ørum. Bagerst fra venstre: Tom Mikkelsen, Karl 
Erik Stengaard, Paul Klemann, Leif “Maler” Sørensen, Kaj Nielsen og Poul Rasmussen.

35 års holdet var suverænt gennem hele sæsonen. Her får spillerne sig en forfriskning 
i pausen ved stævnet i Ry.

1993
40 år

1994
35 år
40 år

2006

45 år

40 år

2007
55 år-7

2009
55 år-7

45 år

1994

40 år
45 år

2005
55 år-7
2005

55 år-7
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Forrest fra venstre: Shahin Dayyani, Dennis Iversen, Kasper Skytte, Martin Søby, 
Michael Søby, Simon Arnbjerg og Simon Juul Jensen. Bagerst fra venstre: Søren 
Frederiksen, Jesper Jacobsen, Peter Søby Degn, Søren Klemensen, Søren Mose, 
Henrik Sandahl, Lasse Madsen og Dennis Bjerre Christiansen. 

Forrest fra venstre: Mads Sørensen, Daniel Ulrich, Michael Tonsgaard og Lars 
Truelsegaard. I midten fra venstre: Jesper Riddersholm og Lars Bundgaard. Bagerst 
fra venstre: Dan Sørensen, Jan Berg, Dennis Buhl, Pau Højstrup, Jan Sørensen, 
Morten Freese, Torben Christensen og Odd Nyland.

OLDBOYS 
2016

30 år-11. Kreds 1

Holdleder: Martin Søby.

Øvrige i truppen:
Jacob Berthelsen, Jacob Byriel, 
Kim Hattens, Karsten Klav-
sen, Michael Lynge, Kaare 
Flodgaard Madsen, Mick 
Rasmussen og Johannes Birk 
Thomsen.

35 år-11. Kreds 2

Holdledere: Michael Arentoft 
og Dennis Iversen.

Øvrige i truppen:
Lars Bjerring, Kenneth Col-
lins, Michael Faurholt, Nick 
Guldmand Hansen, Claus 
Jensen, Michael Klahsen, 
Simon Bøving Christiansen og 
Thomas Vig.

40 år-11. Kreds 6

Holdledere: Dennis Buhl og 
Jan Sørensen.

Øvrige i truppen:
Kenn Dyrbye, Simon Daniel 
Kjeldahl, Brian Pedersen, 
Peter Svendsen og Thomas 
Vestergaard.

års 
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Forrest fra venstre: Ralf Leerskov, Thomas Rude, Kim Nielsen, Michael Arentoft, 
Thomas Kirk og Morten Olesen. Bagerst fra venstre: John Dam, Henrik Kvist, Dennis 
Iversen, Jan Winther, Mikkel Pedersen, Rasmus Sørensen og Kenneth Bjerg.
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Forrest fra venstre: Keld Dollerup, Kim Homann, Jørgen Hansen og Michael Hansen.
Bagerst fra venstre: Bjarne Rønberg, Dan Homann, Torben Spure Nielsen, Poul Erik 
Løvkvist, Thorsten Kruse og Keld Hasle Jakobsen.

Forrest fra venstre: Jens Åge Jensen, Michael Polle Poulsen, Henrik Møller, Bo Nielsen 
og Jan (Tve) Andersen. Bagerst fra venstre: Jacob Madsen, Carsten Mortensen, 
Torben Christensen, Carsten Thor Christensen og Ole Thomsen.

Forrest fra venstre: Lars Byrialsen, Bjarne Jensen og Michael Ebert. Bagerst fra 
venstre: Henrik Skaarup, Erik M. Jensen, Søren Hougaard, Hans Larsen og 
Johan Søgaard.

40 år-7. Kreds 16

Holdleder: Michael Poulsen.

Øvrige i truppen:
Kim Bodholt, Peter Corneliussen, 
Johnny Hey og Henrik Thor 
Christensen.

55 år-7. Kreds 17

Holdledere: Søren Hougaard 
og Lars Byrialsen.

Øvrige i truppen:
Torben Bisgaard, Christian 
Damberg og Torben Kristiansen.

60 år-7. Kreds 19

Holdleder: Kim Homann.

Øvrige i truppen:
Kim Frandsen, Torsten Hansen, 
Kim Krabbe, Kent Nicolaisen, 
Morten Olsen, Knud Erik 
Rasmussen, Ove Svane og 
Erik Lynge Østergaard.

års 
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PÅ WEMBLEY OG STAMFORD BRIDGE

TO GANGE I LONDON
Af Hans Vedholm

Oven på de to mesterskabstitler 
i 1981 og 1982 var humøret højt, 
og der blev tænkt mange kreative 
tanker.

En af dem var en tur til London 
for at overvære finalen i Liga-
cup’en. Det skete i 1983, og turen 
til London og det gamle Wembley 
Stadion med plads til næsten 
100.000 tilskuere var en stor op-
levelse for de flere end 30 
danskere fra Oldboys.

Kampen stod mellem Liverpool 
og Manchester United, og Liver-
pool vandt med 2-1 efter forlæn-
get spilletid.

Igen i 1985 
Succes’en var hjemme, og to år 
efter gik turen igen til London, 
hvor deltagerne overværede, at 
Chelsea og Southampton spillede 
2-2. ”Denne gang var der omkring 
45 deltagere,” fortæller Per Borch, 
der var blandt arrangørerne, ”og 
vi havde koner, børn og venner 

med på turen.”

Sparet op og solgt øl
Turen skulle finansieres, og der 
blev arrangeret ugentlig opspa-
ring, så man ikke skulle af med 
alle pengene på én gang. En lidt 
speciel form var, at deltagerne 
til vintergymnastikken skiftedes 
til at komme med 30 øl. De blev 
så solgt for 10 kr. pr. stk, og alle 
pengene gik i den fælles kasse.

Esbjerg - Harwich
Deltagerne blev kørt til Esbjerg 
i bus, og sidst på eftermiddagen 
gik turen med færgen til Har-
wich, hvor man ankom næste 
morgen. Der var selvfølgelig en 
god stemning om bord på båden, 
og det skyldtes blandt andet, at 
Per Borchs svigerfar fra Åbyhøj, 
Tage Bach Schmidt, var med, og 
han var ofte den glade giver af 
både mad og drikke.

års 
jubilæum05

Ved afgangen til Esbjerg i 1985 var der koner, børn og venner med, og humøret var 
højt fra starten. Bagerst yderst til højre ses Per Borch.



0505055555050AIA-TRANBJERG Oldboys 
inviterer medlemmer og ledsagere til

50 ÅRS JUBILÆUMSFEST
Lørdag den 20. august 2016 kl. 16.30 i et festtelt ved Grønløkkehallen.

Arrangementet har overskriften “Hyggeligt samvær”, og hovedpunkterne vil være:

Kl. 14.00  Festteltet åbnes
Kl. 15.00  Fodboldkampe
Kl. 16.30  Formanden byder velkommen i teltet
Kl. 17.00  Spisningen starter
Kl. 18.30  Festtale og deltagernes mulige bidrag
  
Der vil være hyggemusik ved Jim & Jeff.

Deltagergebyr således:
Medlemmer: 50 kr. for buffet og 2 øl.
Ledsagere: 100 kr. for buffet og 1 øl.

Der vil være mulighed for yderligere køb af øl, vand og vin.

Tilmelding og betaling er nødvendig og skal ske senest den 5. august 2016 til 
formanden eller kassereren således:

Formand:     Kasserer:
Erik Jensen     Ole Maltesen
erikmyliusjensen@gmail.com  malte@stofanet.dk
MobilePay: 24 65 40 13   Djurslands Bank
      7266 - 1170331

(Husk at meddele deltagernes navne).
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VI GIVER 
BYGNINGER LIV
Med moderne teknik og innovative løsninger giver vi 
bygninger liv. Både hos privatkunder og virksomheder. 
Vores installations- og serviceopgaver omfatter blandt 
andet bygningernes livgivende funktioner: 
energi, varme, køling, vand og luft.

TRUE MØLLEVEJ 7  /  8381 TILST  /  TLF. 8930 2233  /  WWW.BRAVIDA.DK

PÅ WEMBLEY OG STAMFORD BRIDGE

TO GANGE I LONDON



Ode til oldboys
Tekst: Oldies i og omkring redaktionen

Vi er gamle, som spiller fodbold.
Nogle løber, andre går.

Vinder sejre, mesterskaber.
Kammeratskabet består.
Alder er ingen hindring.
Sammenholdet bare gror.

 AIA er stadig navnet,
som i vores hjerter bor.

Op på banen vi stadig møder.
Det går mindre stærkt end før.

Men vi kæmper og står sammen
og bevarer vort humør.

Stilstand er, hvad vi ønsker.
Banen er for os for stor.
AIA, ja det er navnet,

som i vores hjerter bor.

Vore lemmer er temli’ stive.
Vores form er så som så.

Efter vejret tit vi hive.
For at vi kan sejren nå.
Fodbold for os er sagen.

Og vort klubnavn står vi ved.
AIA ja, det er navnet.

For hvem vi altid stred.

Vi er raske og stadig vakse.
Og vi tænker li’som før.

Med skavanker må vi bakse,
men vi kæmper, til vi dør.
Fodbold er stadig sagen.

Blå er farven – klar og flot.
AIA ja, det er navnet,

som for evigt klinger godt.

Klubsang
Tekst: Svend Ørnby

Vi er unge, der spiller fodbold
Og vi gør det med humør.

Vi står sammen, og vi kæmper,
som de mange gange før.

Fremgang er, hvad vi ønsker.
Om vort klubnavn skal stå gny,

AIA, ja, det er navnet,
som skal kendes i hver by.

El’ve gutter er sammensvejset,
som en helhed ta’r vi fat.
Vi vil vogte holdets ære,

 og om det stå last og brast.
Vinder eller taber?

Kæmp i spillets rette ånd.
Kammerater, kom nu alle
og ræk hinanden hånd.

års 
jubilæum05


